

新聞稿

## 上實控股核心業務穩健發展

\*\*\*\*

### 消費品業務急速反彈

### 收入和利潤最大貢獻來自基建環保業務

上海實業控股有限公司（「上實控股」或「公司」，連同其附屬公司統稱「集團」；香港聯交所編號 363）公佈截至二零二四年六月三十日止未經審核之中期業績。營業額為 103.69 億港元，同比下跌 18.9%；公司擁有人應佔溢利錄得 12.01 億港元，同比下跌 12.7%。收入和盈利下跌主要由於上實發展去年同期錄得一筆比較大的一次性收益。董事會宣派中期股息每股 42 港仙，派息率升至 38%，回饋股東長期支持。

#### 二零二四年中期業績摘要：

	截至六月三十日止六個月 (未經審核)		
	二零二四年	二零二三年	變幅
營業額 (百萬港元)	10,369	12,791	-18.9%
公司擁有人應佔溢利 (百萬港元)	1,201	1,376	-12.7%
每股盈利 - 基本 (港元)	1.105	1.265	-12.6%
中期每股股息 (港仙)	42	42	
派息率	38%	33.2%	
	於六月三十日 (未經審核)	於十二月三十一日 (經審核)	
	二零二四年	二零二三年	變幅
資產總額 (百萬港元)	174,887	179,312	-2.5%
公司擁有人應佔權益 (百萬港元)	46,280	46,603	-0.7%
現金及現金等價物 (百萬港元)	27,071	34,639	-2.6%

### 業務分部收入及利潤摘要：

各分部收入（百萬港元）	截至六月三十日止六個月 （未經審核）		
	二零二四年	二零二三年	變幅
基建環保	4,571	5,550	-17.6%
房地產	4,092	5,926	-31.0%
消費品	1,706	1,315	+29.7%
總計	10,369	12,791	-18.9%
各分部淨溢利（百萬港元）	二零二四年	二零二三年	變幅
基建環保	1,056	1,195	-11.6%
大健康	65	69	-6.4%
房地產	-131	102	不適用
消費品	320	128	+150.4%
總計	1,311	1,494	-12.2%

二零二四年上半年，本集團堅持改革創新，加快主營業務升級轉型，推動融產結合、資產盤活，以進一步優化資產和業務佈局，同時著力強化內部管理，穩步推進業務健康發展。

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團未經審核營業額為 103.69 億港元，較去年同期下跌 18.9%；股東應佔溢利錄得 12.01 億港元，同比下跌 12.7%，收入和盈利下跌主要由於房地產業務交樓結轉銷售大幅減少，以及上實環境新增項目工程建設預計下半年逐步展開，令建設收入同比下跌，但消費品業務大幅回升，抵銷部分跌幅。

本期間基建環保業務盈利同比下跌 11.6%至 10.56 億港元，佔集團業務淨利潤升至 80.6%，主要受水務及清潔能源業務利潤貢獻下跌 20.4%拖累。期內本集團繼續把握國家戰略與政策機遇，加大粵港澳大灣區、長江經濟帶的拓展力度，鞏固本集團於中國水務及環保產業的領先地位。

上半年來自大健康業務的盈利貢獻為 6,477 萬港元，同比減少 6.4%，佔本集團淨利潤 5.0%。

房地產業務本期間錄得虧損 1.31 億港元，較去年同期由盈轉虧，佔集團淨利潤為負 10.0%，下跌主要由於交樓結轉物業銷售大幅減少，加之旗下上實發展去年同期出售北外灘 89 號地塊錄得一筆比較大的一次性收益，令基數較高。

消費品業務上半年盈利貢獻為 3.20 億港元，較去年同期大幅上升 150.4%，佔集團淨利潤 24.4%。南洋煙草和永發印務上半年收入和利潤均大幅反彈，一改疫情下之頹勢。永發印務期內受惠於煙包業務回暖和模塑業務訂單大幅好於同期，業績反彈。

### 業務摘要：

#### 基建環保

- 本集團旗下三條收費公路和杭州灣大橋，主要由於疫情防控後節假日出行較上年同期增加，上半年總體車流量同比增長 1.9%至 8,596 萬架次，通行費收入同比減少 2.2%至 21 億港元，集團所佔利潤 6.51 億港元，為集團帶來穩定的現金流。
- 旗下上實環境（BHK SGX, 807 HKSE）期內營業額錄得人民幣 33.24 億元，同比減少 17.3%，股東應佔溢利為人民幣 3.21 億元，同比減少 14.8%。收入與利潤降低的主要原

因是寶山項目已於 2023 年建設完工，而 2024 年主要新增項目工程建設預計下半年才開始，導致期內建設收入大幅減少，利潤亦同步下跌。但毛利率同比上升 2.6 個百分點至 38.4%。

- 但上實環境上半年運營業務穩定增長，污水處理量同比增長 3.1% 至約 12.78 億噸，供水水量同比增長 4.7% 至 1.63 億噸，平均污水處理費同比上升 4.4% 至每噸人民幣 1.88 元。
- 中環水務期內錄得營業收入 9.56 億港元，同比減少 10.3%。淨利潤 1.30 億港元，較去年同期減少 26.5%。公司連續第二十一年榮膺「中國水業十大影響力企業」，連續第六年位列前三甲。
- 由本公司目前持有 19.48% 的粵豐環保電力有限公司，上半年錄得收入 21.3 億港元，現時共有 36 個項目，業務版圖覆蓋 12 省 26 市，項目處理規模達到 54,540 噸/日，運營規模達 43,690 噸/日。本期間無害化處理垃圾量 869.9 萬噸，發電量達 32.25 億千瓦時，分別較去年同期上升 7.6% 和 4.7%。
- 由旗下 50% 合資企業持有 28.34% 股權的康恆環境，期間垃圾焚燒運營項目累計總規模達 45,625 噸/日，上半年完成上網電量 31.39 億千瓦時，同比增長 3.3%。此外，期內落實 3 個生活垃圾焚燒項目，加快推進 13 個在建垃圾發電項目，累計新增簽約合同額達人民幣 7,400 萬元。
- 新邊疆業務方面，截至二零二四年六月底，星河數碼及其控股的上實航天星河能源（上海）有限公司持有光伏電站資產規模已達 740 兆瓦，期內 15 個光伏發電項目完成上網電量約 5.19 億千瓦時，同比下降 6.76%，主要受各省光伏風電裝機量驟增、限電情況大幅高於預期的影響。

## 大健康

- 大健康業務上半年盈利為 6,477 萬港元，同比減少 6.4%，佔本集團淨利潤 5.0%。集團持股 20% 的上藥集團本期間錄得收入為人民幣 1,396.58 億元，較去年同期增長 5.17%；淨利潤同比上升 6.3% 至人民幣 5.98 億元。雖然集團持股的上藥集團利潤上升，但本期間人民幣貶值幅度較去年少，投資於上藥集團的人民幣貸款產生的匯兌收益較去年同期減少。

## 房地產

- 旗下上實發展（600748 SSE）期內錄得營業額人民幣 10.29 億元，同比下跌 70.2%，主要為期內交房結轉收入大幅減少，以及去年同期錄得一筆比較大的一次性收入。淨虧損為人民幣 1.77 億元，同比盈轉虧。期間簽約金額達人民幣 2.40 億元。
- 上半年房地產行業大環境持續低迷，但上實發展仍有序推進重點項目建設。同時落實重大風險事項整改，全面審視現有公司治理結構，聚焦核心商辦項目，進一步提升物業管理業務質量，目前在管項目合計 317 個。半年租金收入約 2.34 億港元。
- 旗下上實城開（563 HKSE）期內錄得營業額 29.81 億港元，同比上升 65.8%，股東應佔虧損為 2.32 億港元，受房地產週期影響，上半年完工及交付物業較少，導致利潤下降，以及投資性物業估值下跌所導致。期內實現簽約金額為人民幣 22.84 億元，項目主要包括西安「自然界」、天津「上實仰山」等，在建項目 9 個。半年租金收入約 3.81 億港元。

## 消費品

- 上半年南洋煙草錄得營業收入為 10.93 億港元，同比增長 68.7%，淨利潤 2.81 億港元，同比增長 173.5%，銷量達 56.9 萬件，同比增長 185.1%，南洋煙草有序推進二維碼應用平台和精品罐生產線升級等項目，努力拓展海內外市場。
- 香港市場連續兩年大幅增加煙草稅，香港控煙日趨嚴謹，南煙與各免稅公司緊密合作逐步改變營銷策略，以中、高端產品為主銷對象，逐步淘汰低端產品，期內銷售獲得理想增幅。面對國家對中專市場的合規性提出更高要求，南洋煙草不斷引進新品，在銷品規已增加至九個，下半年擬在上海、湖北、深圳三地引入新品。
- 南洋煙草的馬來西亞分廠自去年投產後至今年已完成全年訂單工作，為實踐國際化道路邁出穩固一步。同時，南煙與大型卷煙企業在戰略合作框架內順利推進製絲落地等合作項目，將共同開展新一輪深度合作，持續為從海外煙葉採購、工藝技術、市場合作的全產業鏈合作模式注入活力。
- 永發印務期內收入 7.51 億港元，同比增長 3.7%，主要受益於期內煙酒包和模塑業務帶動。期內實現淨利潤 4,766 萬港元，同比急升 63.8%，主要來自收入結構性優化和內部降本提效等綜合貢獻。期內公司通過全力優化核心客戶群交付能力和服務水平，保障了收入的結構良性發展。

上實控股董事長冷偉青表示：「當前企業經營發展仍處於逆水行舟、不進則退的復雜環境中。下半年，本集團將繼續保持穩字當頭，不斷增強市場開拓能力和企業價值創造導向，推進企業在綠色健康發展的道路上實現可持續發展。基建環保業務方面，上實環境將持續優化業務佈局，拓展市場份額，鞏固在中國水務及環保產業第一梯隊的領先地位。同時，積極響應國家政策，緊跟時代步伐，堅定不移走綠色發展道路。收費公路繼續提升經營效益，保持穩定發展。通過大健康和新疆業務的投入，在醫藥健康和環保綠色能源板塊的投資，將為本集團作出新的貢獻。房地產業務方面，將密切關注行業政策的變化，在以上海為核心的長三角經濟區等重點區域戰略佈局，繼續推動存量項目工程的開展。南洋煙草將加速已有創新煙市場培育及新品推出，同時聚焦馬拉西亞項目，推動企業數字化應用能力。永發印務依託技術創新鞏固推進企業在綠色健康環保包裝市場的可持續發展。總體來說，集團將加快各項主營業務的升級，擇機增持優質項目，為股東創造更大價值。」

# # #

## 關於上實控股

上海實業控股有限公司（簡稱：上實控股，香港聯交所編號 363）是上實集團在海外最大的綜合性企業，作為上實集團的旗艦企業，我們得以把握在國內投資機會，體現立足香港，依託上海的優勢。經過逾二十年的發展，上實控股已成為一家以基建環保（包括收費公路 / 大橋、污水處理及固廢處理等環保相關業務）、大健康、房地產和消費品（包括南洋煙草和永發印務）四大核心業務為主的綜合性企業。上實控股將不斷提升企業管治水平，致力為股東創造更大價值。

如需進一步瞭解上實控股，請瀏覽公司網站 [www.sihl.com.hk](http://www.sihl.com.hk)。

**媒體查詢:**

上海實業控股有限公司企業傳訊部

梁潔 / 陳夢茜

電話: (852) 2821 3936

電郵: [ir@sihl.com.hk](mailto:ir@sihl.com.hk)

偉達公共關係顧問有限公司

梁瑞筠

電話: (852) 2894 6225 / (852) 2894 6229

電郵: [sihl@hkstrategies.com](mailto:sihl@hkstrategies.com)